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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut til FM 2014 pålægges at 
fremsætte forslag til en målrettet indsatsplan for forældre med børn anbragt udenfor 
hjemmet. Den specifikke målsætning i indsatsplanen skal være, at styrke de pågældende 
forældres forældre- og omsorgsevne i forhold til de anbragte børn, således at de 
anbragte børn snarest mulig får mulighed for at vende tilbage til forældrene. 
(Medlem af Inatsisartut Jens B. Frederiksen, Demokraterne) 
 
 
Svarnotat 
(Medlem af Naalakkersuisut for Familie og Justitsvæsen) 
1. behandling 
 
 
Tak til Jens B. Frederiksen for at fremsætte et relevant og velment forslag. 
 
Jeg er enig med Jens B. Frederiksen i, at vi må blive bedre til at støtte forældre i udsatte 
børnefamilier for at bryde den negative sociale arv. 
 
Det er nødvendigt, at vi har tilbud til udsatte familier, der sætter fokus på forældreevne og på 
børns udvikling og behov. Her spiller familiecentrene en central rolle, og bl.a. derfor har 
Naalakkersuisut prioriteret at forhøje tilskuddene til familiecentrene, så flere familier, børn og 
unge med problemer kan modtage vejledning, rådgivning og krisehjælp. 
 
Der er desværre forældre i vores samfund, der ikke evner at drage omsorg for deres børns 
trivsel og udvikling. Ofte er det forældre, der selv har været udsat for omsorgssvigt. 
 
Derfor må vi hele tiden blive bedre til at: 

 Styrke viden om omsorg og barnets udvikling 
 Udbrede en stærk bevidsthed om forældreansvar 
 Støtte forældre i udsatte børnefamilier til at opnå en bedre forældreevne 

 
I 2006 igangsatte Naalakkersuisut en særlig indsats for at forebygge omsorgsvigt. Den særlige 
indsats er løbende udviklet og har bl.a. som mål at mindske behovet for anbringelser. 
 
På efterårssamlingen fremlægger Naalakkersuisut desuden en strategi og handlingsplan mod 
vold. Der er desværre alt for meget vold i vores samfund, og volden foregår oftest i hjemmet. 
Volden er en af årsagerne til, at det sommetider er nødvendigt at fjerne børn fra hjemmet. 
 
I Naalakkersuisut er vi bevidste om, at der hele tiden er behov for at udvikle indsatserne. 
Derfor er vi i færd med at etablere et rejseteam, der skal tilbyde professionel behandling til 
borgere i hele landet. Til at starte med vil fokus være på borgere med senfølger efter seksuelle 
overgreb. Men på sigt er det målet, at behandlingsindsatsen skal dække en bredere målgruppe. 
 
Imidlertid kan kampagner ikke stå i stedet for professionelle behandlingstilbud, når vi skal 
skabe holdbare resultater på socialområdet. Derfor er Naalakkersuisut bl.a. ved at udarbejde 
en ny handleplan på alkoholområdet, som skal sikre, at flere borgere i fremtiden kan komme i 
behandling. Et centralt mål med at styrke alkoholbehandlingen er at skabe bedre 
forudsætninger for de sociale indsatser. For det er vanskeligt at gennemføre sociale indsatser i 
udsatte familier, hvor en eller begge forældre har et alkoholmisbrug. 
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Men vi må erkende, at vi af hensyn til barnets tarv fortsat er nødsaget til at anbringe børn i 
plejefamilier og på døgninstitutioner, da de vilkår, børnene vokser op under, kan medføre 
alvorlige skader på krop og sjæl. Som samfund er vi forpligtede til at handle, og derfor er det 
vigtigt, at vi ved siden af de øvrige indsatser bliver bedre til at skabe gode anbringelser. 
 
I Naalakkersuisut finder vi det usandsynligt, at alle anbragte børn kan komme hjem til deres 
forældre igen. Derfor er det vigtigt, at de sociale indsatser spiller på flere strenge og bl.a. har 
fokus på den gode anbringelse. Dette sagt er det naturligvis altid at foretrække, at børn kan 
vokse op i deres eget hjem hos deres egne forældre. Derfor vil vi fortsætte med at  give 
forældre til anbragte børn muligheder for at forbedre deres forældreevne. 
 
Da de eksisterende sociale indsatser som helhed har til formål at forebygge omsorgsvigt og 
yde støtte til sårbare familier, er det Naalakkersuisut’s indstilling, at forslaget om en 
indsatsplan for forældre med anbragte børn ikke bliver vedtaget. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


